

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumery przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tek. 30 gr., w tabeli (przed kroniką) 40 gr., ze tekstem 15 gr. za milimetr jednostopniowy drobnie wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

D Z I Ś! W Sali Kino-Teatru Miejskiego **D Z I Ś!**
Tylko 1 występ Teatru Rewji z Warszawy Tylko 1 występ
HALLO! **HALLO!**

Europa o tem mówi

E. REDEN Znany komik artysta scen rewiowych w Polsce i zagranicą zwany popularnie **KROLEM ŚMIECHU**

Na czele zespołu
Bilety do nabycia w aptece Lejzerewskich oraz przy kasie. Początek o godz. 8, m. 30

Sensacyjna rewja w 16 obrazach i 3 odsłonach. Głównie z niebywałym powodzeniem w największych teatrach rewiowych w New-Yorku, Londynie i Paryżu

Ważniejsze obrazy:

„L'iga Narogów”, „Okupacja Nedrenji”, „Briend contra Stressman”, „Film dźwiękowy”, „Revelersy”, „Tango Mlonga”, „Marjonetki”, „Cygański Romans”, „Rotmistrz ostrożnie”, „Wystawa Poznńska” i t. d.

ROZMÓWKI

Był, niegdyś, używany popularny podręcznik do nauki języka francuskiego zawierający takie kapitalne zdania.

— „Czy wesz ogrodnik ma różę? Nie, ale mój brat poszedł na polowanie”.

Opublikowany przez marszałka Daszyńskiego „wywiad” przypomina także własne rozmówki. — Zaczyna się on od pytań stawianych przez „dziennikarza” marszałkowi Daszyńskiemu a kończy się pytaniami marszałka Daszyńskiego stawianymi owemu dziennikarzowi.

Marszałek Daszyński usiłuje sobie zdać sprawę w tym wywiadzie z sytuacji politycznej — i dochodzi do wniosku, że Sejm nie może się wyrzec prawa wykonywania Kontroli nad rządem — prawa kontrolowania sum budżetowych i przekroczeń budżetowych, i tych wszystkich uprawnień, których nawiasem mówiąc nikt Sejmowi nie odmawia. Drugim pytaniem, które tak gwałtownie gnębi marszałka Daszyńskiego — jest kwestja czy możliwa jest współpraca Sejmu z obecnym rządem — i tu sobie dla uproszczenia sytuacji odzwia krótko i w złołato.

Odpowiedź ta znajduje u niego uzasadnienie w przypuszczeniu, że Sejm rozpat ujęty sprawę przekroczeń budżetowych już z góry musiałby się do nich ustosunkować negatywnie. Rzucając takie twierdzenie p. Daszyński uprzedza fakty — negując możliwość zaakceptowania wydatków na cele gospodarze sum.

Ten stosunek jego do kwestji państwowych stwarza z p. Daszyńskiego — nie marszałka Sejmu, ale szefa opozycji, która nie chce badać celowości zarządzeń rządu — ale odrzuca

je dlatego, że wydał je ter własnie rząd, a nie inny.

— I choćbyśmy pragnęli jak najślisnie negując się do poglądów marszałka Daszyńskiego, to jednak każde zdanie tego niezwykłego wywiadu kipi ukrytą niechęcią i osobistą urazę. — Polityk zaś, swoich osobistych niechęci objawić nie powinien. Wówczas bowiem, gdy idzie walka o to, aby zakresić ściśle granice Sejmowi — dać mu takie ramy, w których bez uszczerbku dla swj powagi będzie mógł spełnić swe zadanie dla państwa — aby nie rozproszkował swej energii na rzeczy błahe — i nie celował — wówczas p. marszałek Daszyński zapewnia wszystkim, że Sejm nie wyzreknie się swych praw kontroli rządu.

Jest to dość wyraźne stwier-

żenie, że opozycji idzie o władzę i to nie o władzę zbiorową Sejmu jako ciała ustawodawczego — ale o władzę jednostkową poszczególnych posłów — usiłujących osobiście wpływać na kto prac państwowych.

I ta wiadomość, że opozycja przypomocy błyskotliwych frazesów mających zakryć istotne jej cele i zamiary — każe patrzeć na występy p. Daszyńskiego — raczej ze smutkiem. — P. Daszyński twierdzi, że Sejm zachowuje się poprawnie, — że nie było ani jednego uderzenia pięścią w stół ani jednego polotki — i sądzi, że tem polotki kryje całą taktkę opozycji obywatelskiej wyjazd do Gdańska. Plan wyjazdu do Gdańska zdradza większy brak równowagi duchowej niż do uderzeń pięścią w stół.

Plebiscyt przeciw planowi Younga w Niemczech ma się odbyć 22 grudnia

BERLIN 14.11. „Boersen Kurrier” iz miar-dajni politycy i mezo donosi ze źródeł wiarygodnych, iż plebiscyt w sprawie projektu ustawy przeciw planowi Younga odbędzie się prawdopodobnie dopiero 22 grudnia. Na odroczenie terminu plebiscytu wpłynąć miał m. in. wzgląd na to,

Rząd niemiecki o losie uciekinierów z Rosji

BERLIN 14.11. Dziś odbyła się pod przewodnictwem kanclerza Mullera konferencja liderów partyjnych w sprawie reemigrantów niemieckich, wraca-

Czy Litwa zrozumie swój interes

GDĄŃSK 14.11. Pisma tutajte donoszą z Kowna, że dzienniki opozycyjne rządzą obecnemu litewskiemu ministrowi spraw zagranicznych dr. Zauniusowi,

aby wziął w rachubę możliwość porozumienia polsko-litewskiego, gdyż nieuwzględniając tego momentu politycznego, można po- pełnić wielki bład polityczny.

Trzydniowa gra wojenna

pod kierownictwem Marszałka Piłsudskiego

W gmachu generalnego Inspektoratu sił zbrojnych rozpoczęła się wczoraj pod osobistym kierownictwem Marszałka Piłsudskiego, jako generalnego inspektora, doroczna gra wojenna, odbywająca się zwykle na

jesieni. W pracy tej, która trwać będzie 3 dni, prócz inspektorów armji, stacjonowanych w Warszawie, biorą udział dowódcy dywizji i dowódcy pułków z powincji.

Dwaj nowi ambasadorowie angielscy

w Moskwie i w Waszngtonie

LONDYN 14.11. Donoszą urzędowo, że stały podsekretarz stanu w Foreign Office sir Ronald Lindsay został mianowany ambasadorem w Waszyngtonie na miejsce ustępującego z końcem roku sir Eame Howarda. Jednocześnie donoszą o nominacji na pierwszego ambasadora w Moskwie sir Esmunda Ovs'a, który przed kilku miesiącami został mianowany ambasadorem w Rio de Janiero i kandydatura sir Roberta Vanaitmiał w tych dniach opuścić Londyn celem objęcia swego

stanowiska. Jednakże w ostatniej chwili został z polecenia Mac Donalda zatrzymany. Sir Esmund Ovsy, który mówi biegle po rosyjsku, uchodzi za jednego z najlepszych znawców spraw wschodnich, a w szczególności spraw rosyjskich, wśród dyplomacji angielskiej. Na opróżnione miejsce sir Ronald Lindsay stanowisko podsekretarza stanu w Foreign Office, jest wysuwana kandydatura sir Roberta Vanaitmiał, któryczasyow sekretarza osobistego Mac Donalda.

Bliska enuncjacja rządu w kwestji zmiany konstytucji

W najbliższym czasie, jak slychać, spodziewana jest publiczna enuncjacja przedstawicieli rządu lub też czynników miarodajnych Bezpartyjnego Bloku W. R. w kwestji zmiany konstytucji, która obecnie wysuwa się na

czoło zagadnień politycznych. Wystąpienia te miałyby na celu srozywanie stosunku rządu do zagadnienia rewizji konstytucji. Forma tego wystąpienia nie jest jeszcze zdecydowana.

Bank Polski zniżył stopę procentową

WARSZAWA 14.11. Bank Polski zniżył stopę dyskontową z dn. 15 listopada z 9 proc. na 8 1/2 proc. — od zastawów terminowych z 10 proc. na 9,5 proc.

Zubków w więzieniu

BERLIN 14.11. Aleksander Zubków mąż b. Książniczki Wiktorji został dziś aresztowany w Bon-dodzie przybył na pogrzeb swej żony. — Zubków został aresztowany za przekroczenie przepisu paszportowych.

Zamach na premjara Iraku

BAGDAD. 14.11. Premjer Iraku Abdil M'chün, został zastrzelony przez nieznanego sprawcę. Okoliczności w jakich został wykonany zamach nie są do tychczas znane.

Konferencja dla spraw cudzoziemców

PARYŻ 14. XI. Na pierwszej konferencji w sprawie traktowania cudzoziemców, przyjęto pierwszy paragraf artykułu siódme-go który mówi, że cudzoziemcy korzystają ze wszystkich praw na równi z obywatelami danego państwa.

Co słychać nowego?

15
Piątek

Dziś: Gertrudy
Jutro: MB Ostrobr.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 14 XI 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 760, kierunek wiatru poł.-wschodni, szybkość 3 m. na sek. Niebo w 1) zachmurzone. Temperatura powietrza +5,6°. Deszczowe opadu na dobę 1 m.

Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 760; kierunek wiatru poł.-wschodni, szybkość 7 metry na sek. Niebo w 10 zachmurzone. Temperatura powietrza +5,6°.

Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 760; kierunek wiatru poł.-wschodni, szybkość 7 metry na sek. Niebo w 10 zachmurzone. Temperatura powietrza + 6°.

Osobiste

Inspektor Straży Pożarnych w Nowogródku p. Szymon Jaroszewski — uzyskał szczęśliwie pierwszy urlop bezpłatny — i objął obowiązki Naczelnego Inspektora Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie. P. Jaroszewski w dniu wczorajszym opuścił Nowogródek i wyjechał do Warszawy.

Zarządzenie

Starosta nowogródzki ustawił w myśl uchwały Komisji do badania cen z dnia 6. XI. 1929 r. następujące ceny na mąkę, chleb i mięso wołowe, cielęcine i baraninę za 1 kilogram.

1. Mąka razowa w hurcie	25 gr.
2. " w detalu	27 "
3. " pyłlow, żytnia 80%	"
4. " w hurcie	34 "
5. " w detalu	36 "
6. " żytnia 70%	"
7. Chleb razowy	25 "
8. " pyłlow, żytni 80% (szatrowy)	35 "
9. " pyłlow, żytni 70%	42 "
10. Mięso wołowe trefne I gatunku	1.80
11. " " " II gatunku	1.60
12. Mięso wołowe koszerne I gatunku	2.30
13. " " " II gatunku	2.10
14. Mięso cielęce trefne	2.00
15. " " " koszerne	2.20
16. Baranina mięso trefne	1.70
17. " " " koszerne	2.20

Ceny na wlepszonych pozostają bez zmian.

Ceny powyższe obowiązują na całym terenie powiatu nowogródzkiego od dnia 12 listopada 1929 r. aż do odwołania i winny być uwidocznzone w cennikach na widocznych miejscach, we wszystkich miejscach sprzedaży.

Winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyżej wyznaczonych karani będą w drodze administracyjnej, aresztem do 6 tygodni lub grzywny do 10.000 złotych.

Z T-wa łowleckiego

W komunikacie wczorajszym Towarzystwa zostł podany punkt zborny polowania, w dn. 17 b. m. na 4 kilometrze szosy Walowskiej. Obecnie Zarząd Towarzystwa komunikuje, że punkt zborny został wyznaczony na trakcie koło wsi Szrzydłowo.

Posiedzenie Zarządu Związku Straży Pożarnych

W dniu wczorajszym, w lokalu Związku, odbyło się posiedzenie Zarządu Wojewódzkiego Zw. Str. Poż. na którym byli obecni pp.: Wicewojewoda F. Godlewski, Wiceprezes Sądu Okręgowego M. Parfjanowicz, Inspektor Jaroszewski, burmistrz m.

Ognisko Młodzieży w Soplicowie

SOPLICOWO (kor. wł.). Co roku, w listopadzie, młodzież ze Soplicowa obchodzi uroczyste święto Patrona Młodzieży: św. Stanisława Kostki; uroczystość ta skupiła w niedzielę dn. 10-go b.m. licznych gości w skromnej świetlicy, w Szarytach.

Krótko i ładnie opracowany referat panny Józefy Horbatowskiej o jasnym życiu świętego i miłym obowiązku czczenia Go w Związku Młodzieży, Hymn do św. Stanisława, Pobudka „Hej do apelu” i inne poważne i wesołe piosenki wykonane przez nowo tworzący się chór Młodzieży pod kierownictwem panny Aleksandry Wilczyńskiej, złożyły się na pierwszą część obchodu; komiecznie odtworzona, przez zespół panienek, komedijka p. t. „Po teatrze” dopełniła programu, a wywołując barze śmiechu przyczyniła się do dobrego humoru, z którym rozpoczęła zabawa przekłignęła się do późna.

Na 17 b. m. przygotuje młodzież, z łaskawym współudziałem pana nauczyciela z Horbatowicz, obchód ku uczczeniu 11-ej rocznicy odzyskania niepodległości oraz bohaterów, którzy orężem i piórem walczyli o

wolność jak Pałowski i Sienkiewicz — tegoż dnia będą zbierane składki na oświatę pozaszkolną w Woronczy i okolicy.

Obmyślenie takich i tym podobnych imprez, próby i chóry skupiają prawie co tydzień naszą młodzież w tejże świetlicy; wkrótce — kursa Staszka ściągną tutaj liczniejsze grono, bo i starszych gospodarzy. Szczupłość lokalu nie pozwala niestety, należycie się zorganizować, a zima trzeba najczęściej t. zw. „Świetlicę” opuścić, a korzystać z gościnności prywatnej. To też potrzeba domu oświatowego w Soplicowie przestaje być mażeniem, a staje się nagłą rzeczywistością, młodzież nie traci nadziei, że w bliskiej przyszłości będzie mogła rozpocząć budowę, co Daj Boże!

We wsi Rowiny gm. Cyrzyńskiej, z inicjatywy P. Konopiłki organizują w Woronczy, Młodzież or ganizuje chór parafialny, który przy współudziale dotychczasowych śpiewaków z Romejek, Woronczy i Horbatowicz coraz nowszym i coraz udolniej wykonanym repertuarem przyczynia się do uświetnienia nabożeństw w kościele woronczańskim. I z tych poczynań oby urosło dzieło trwałe.

Nowogródka inż. L. Wolnik i instr. okr. E. Swed.

Na posiedzeniu tym, między innymi omówiono: 1) Sprawę udzielenia urlopu p. inspektorowi S. Jaroszewskiemu z racji powołania go przez Radę Naczelną na stanowisko Naczelnego Inspektora Głównego Związku Str. Poż. R. P. w Warszawie, a w związku z tem pełnienie funkcji inspektora wojewódzkiego powierzono p. E. Szwedowi obecnemu instr. okręgowemu na pow. nowogródzki; 2) Spr. odznaczeń i przyznano: a) dhom M. Muszkotowi — prezosa-wi OSP, Kleck i J. Litwinowi czł. honorowemu OSP. Nowogródek — srebrne medale za zasługi na polu pożarnictwa, b) dhom D. Filipowiczowi, F. Filipowiczowi i W. Filipowiczowi czł. OSP. Krywoszyn — listy pochwalne za gorliwą pracę podczas pożaru, c) dhom A. Oleszkiewiczowi, S. Rymerowi, E. Tarcykiewi, J. Byteńskiemu, S. Kiako, W. Gaienszanowi, J. Goldbaumowi i L. Kaganowi — listy pochwalne za gorliwą pracę na polu pożarnictwa i d) 38 czł. straży w Baranowiczach i Klecku — odnośne znaki za wysługę lat. 3) Spr. Podwyższenie poborów dla niektórych pracowników biura Związku, spr. wplecenia składek członkowskich za rok, bież. do Zw. Głównego i zaległych za rok ub. do Stow. Ubezpiecz. Pracowników Umysłowych i S); zatwierdzono zmiany w sieci straży Okręgu Baranowickiego.

Posiedzenie zakończono o godz. 21, m. 30 złożeniem p. S. Jaroszewskiemu podziękowania a dotychczasową pracę na tut. terenie i życzeń jak najwocześniejszej pracy na nowym, a tak zaszczytnym stanowisku.

KRONIKA STOLPECKA

Oddział Przesposobienia Wojskowego w m-ku Derewno

Zorganizowany w ubiegłym miesiącu Oddział Przesposobienia Wojskowego w m-ku Derewno — rozwija się stopniowo. W chwili zorganizowania było załedwie 8 członków P. W., obecnie zaś 20. Komendantem tego oddziału i założycielem jest p-chor. rezerwy, kier. miejscowej szkoły powsz. p. Olechowski Gustaw, instruktorem: naucz. p. Siejko Stanisław z Derewna i p. Kulesza Michal,

nauczyciel ze wsi Zabrodzie, z której młodzież w najbliższych dniach przystąpi do oddziału P. W. w Derewnie. Ćwiczenia odbywają się w każdą niedzielę regularnie.

Podkreślić należy z celem uznaniem życiwe poparcie, jakiego udziela derewieńskiemu oddziałowi P. W. miejscowy proboszcz ks. P. Doleżyk. Ufamy, że ta harmonijna współpraca — wyda jak najlepsze owoce. Należałoby się spodziewać, że takie maseczka jak Mit i Rubieżewicz — rychło pój- dą za przykładem Derewna.

RADJO PROGRAM WARSZAWA fala 1411.

Piątek 15 listopada
11.58 — 12.05. Sygnal czasu
12.05 — 13.10. Muzyka z płyt gramof.
13.10. Kom. meteor.
15.00. Kom. gospodarczy.
15.20. Przegląd wydawnictw perjodycznych.
15.45. Kom. Rady Nac. Zjedn. Pol. Zw. Śpiewaczy i Muzycznych.
16.15 — 17.15. Muzyka z płyt gramof.
17.15. „Przechadzki artystyczne po Warszawie”.
17.45. Koncert orkiestry 1-go pułku Szwoleżerów.
18.45. Rozmaitości.
19.10. Giełda rolnicza.
19.25 — 19.40. Muzyka z płyt gramof.
19.58 — 20.00. Sygnal czasu z Warsz.
20.00. Odczyt programu na dzień następn.

Sobota 16 listopada
11.58 — 12.10. Sygnal czasu.
12.50 — 13.10. Koncert płyt gram.
13.10. Kom. meteor.
15.00. Kom. gospodarczy.
15.20. „O pierwszych krokach w sporcie”.
15.45. Kącik artystyczny.
16.15 — 17.15. Koncert z płyt gram.
17.15. Skrzyńka pocztowa.
17.45 — 18.45. Słuchowisko z Wilna.
18.45. Rozmaitości.
19.10. Giełda rolnicza.
19.25 — 19.40. Muzyka z płyt gram.
19.58 — 20.00. Sygnal czasu.
20.00. Odczytanie programu na dzień nast.
20.15. Feljton p. t. „Niektóre nasze zabawy”.

Kino „EDISON” w Lidzie

Dziś i dni następnych
„ZAKAZANA KOBIETA”
Wstrząsający dramat wschodni
W rolach głównych: JETTA GUDAL, WIKTOR VARCONY I JOZEF SCHILDKRAUT.
Ogłoszenie niniejsze po przedłożeniu w kasie daje prawo nabycia biletu ulgowego w cenie 1 zł. na balkonie.

Kino „NIRWANA” w Lidzie

Dziś i dni następnych
Romans według powieści z życia arystokracji rosyjskiej.
„OSTATNI WALC”
W rolach głównych: SUZY VERNON I LILJANA HAID.
Ogłoszenie niniejsze po przedstawieniu w kasie daje prawo otrzymania 33-proc. zniżki na balkonie.

Szkoła Samochodowa

INŻ. ZAKRZEWSKIEGO W WARSZAWIE

Otworzyła swój oddział w Nowogródku

Całkowity kurs składający się z teorii, zajęć praktycznych, przepisów policyjnych o ruchu drogowym, oraz jazdy kosztuje 250 złotych. Kurs rozpoczyna się 20 listopada r.b. i potrwa około 2-ch miesięcy. Zapisy już przyjmuje kancelaria szkoły w Nowogródku, Hotel Europa. **Korzystajcie z okazji. Drugiego kursu nie będzie.**

Gwarancja otrzymania prawa jazdy.



SWEDZKIE MOTORY „DIISLA”

do młynów, tartaków, stacji elektrycznych największa siła zapędowa po wodzie

Marki „E L O E”

Dogodne warunki spłaty do dwóch lat

Wilno, ul. Mickiewicza 27
St. STOBERSKI

Tei. 12.47

1533-20

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Zdziedziolu Il-gorow. na powiat Nowogródzki Stanisław Hładki zamieszkający w Nowogródku przy ulicy Piłsudskiego Nr. 89 obwieszcza, że na zaspokojenie należności przypadających na rzecz: Ujany Kapelniczowej tytułem elementów po 360 zł. rocznie, płatnych zgóry, w dniu 14 grudnia 1929 r. o godz. 10 rano odbędzie się w sali posiedzeń Wy- słu Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogródku przy ulicy Kordeckiej pu liczna sprzedaż przez licytację nieruchomości ziemskiej położonej w chut. Delatycze, gm. Lubczańskiej, pow. i woj. Nowogródzkiej, należącej do dłużnika Polikarpa Kapelniczowskiego składającej się z 7-miu działkami ziemi ornaj i nieużytkowych, znajdujących się w 2-ch kawałkach, bż zabudowań szczególnie wskazanych w opisie w dniu 28 sierpnia 1929 r. sporządzonym.

Powyższa nieruchomość urzędowej księgi hipotecznej niema i w zastawie nie jest i podlega sprzedaży w całkowitym komplecie, podług wskazanego wyżej opisu.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 800 zł. Zamierający wziąć udział w licytacji obowiązany jest złożyć wadium 80 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrane w Kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogródku.

1357

Komornik Hładki

Zatwierdzone przez Kuratorium Szkolne w Wilnie

KURSY SAMOCHODOWE

Wacława Czyczyńskiego w Baranowiczach przy ul. Hoovera 30 rozpoczynają zajęcia grupy zawodowej i amatorskiej dnia 20 listopada 1929 r.

Zapisy i informacje w kancelarii kursów.

MIĘSKIE KINO KULTURALNO-OŚWIATOWE

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

Potęny dramat z epoki odrodzenia pod tyt.

Lucrezia Borgia

W rolach głównych KONRAD VEIDT I PAWEŁ WEGNER

Początek seansów o godz. 5, 7 i 9-ej.

Ceny miejsc: Łoże 2 zł., I miejsce 1.50 gr., II miejsce 1 zł., III miejsce 70 gr.

Wkrótce wielki film produkcji polskiej „Z DNIA NA DZIEŃ”

Dziś i dni następnych